Supplicatio S. R. M. Poloa, a Nobilibus
Castri Warmiae Nuntijs oblata

Duo sunt Serenissimi Regis quibus Viribile Castellum Warmiam inducti atque primo
tum ad S. T. nos allegant, Vnum luctuosa Ecclesia eius orbitas et sollicitudo
ex qua tam ad alienos Praelatos et Canonicos, quam nos devotos S. T. sacellanos
ingras doler, et serena tranquillitate formido fridum redundat, subiacentes ne
quod deus auertat, Ecclesia ea sicut pastoris tanquam, namis sicut nauis in
alto fluctans, aut in manus Tyrannorum, ut se ipse dant, fors incidat, aut
scopulis quibusdam illisa miser tandem fatiscat, ac cito dissoluatur.
Alterum est singularis in Regio S. T. pietatis luctus sapientia et digni-
tas, ex quibus veritas et fides tanquam, rivulus ex fonte ad vos Respub. portas
non sicut magna oium confortum promanat, Orbitas inquam Ecclesia
Warmiae et S. T. sapientia ac iustitia nos huc compulsi ut vobis, ac benigno
quidem audientia fieri, de orbitate agemus primo iamque, pauca exponimus.
Deinde ad sapientiam vobis ostendimus Ecclesia Privilegijs, utrum et statum
indem ablatum ac dignitate vobis subsidio et confortum vram et summi expt.
etabimus et super rogabimus. Atque ut ex supra Cyrena Postea tunc
est vobis Apolliniam laudant, cuius laudis viginti nominis sunt ignotus, ita
nobis difficile non videtur, orbitatem Ecclesia cum luctu et squalore, oium
morum coniectam explicari et optatum confortum impetrare, apud sum-
mam vras Regis sapientiam, qui vras Ecclesia Antiquitatem ob singularem
virtutem et in vobis agendis dignitatem sibi clarum adhuc detinuit, et
iam ad alium Episcopum promouit, Quia, pater fides et vram Ecclesia iustitiam
larumque patronus vras est, et recte nominatum, Ecclesia ipsa Warmiae quae
et pietate in vram et observantia in Regem et fide in patriam nulli
unquam cessit alimissimo S. R. M. Respub. optimo et desideratissimo Prin-
cipite ac parente est orbata Illius nimirum et Quirici D. Petro Tilius
qui ab la dehis et consilio consentit S. T. approbanti Papa, quibus
tantibus amicis ad Episcopum Curiam ut quibusdam placet dicitur, veluti
gloria et honoris ad lucem et (ut nos rectius sentimus) ut solus et lu-
et luna ab aethere i. translatus et digniorum et ampliorum, suis pro meri-
tis possideat virtutem, ita quidem ut translatus huc si serena vram
Ecclesia, ipsius respiciamus, luctu et lamentationibus, sui ipsius vras nobis
vram familiam cultu et gratulatione sit prosequenda, licet hanc vram
quam boni vras optarunt apud Ecclesiam sibi veluti sponsam a vras
commendatum soluit esse maxime gravissimorum Respub. negotijs

Itentus bene videlicet minus felix, cum deo dante reperit nihil magis intractatum
magis minus quam oportebat curatum relinquens, quod ad Dei gloriam ad firmam
tam cuiusque salutem ad publicum omnium bonum spectaret, cuius rei illi infirmis
augm. est. Visitatio Ecclesie cum optima non paucorum capite ad divina
cultum spirituum reformationem, et ingratum id gloriatur aliam etiam fructu, an
spirituali instituta ac effecta, illud vero immortalitatem, et omnium Episcoporum
Magnificorum predicantem celebrandum est beneficium quo uniusquisque et singulis
afficit, dum qui suas vicis quoad fieri possit etiam, reliquit firmi in statu
non vnum prodoctum et nisi Applicationem Joannem Piffinchi, qui pro sua
sistat sancti, pro predicatione boni, pro sollicitudine gratia bene provinciam
sustinet, Quod virtutum opera ac bona licet D. Piffinchi sint propria
fructuum tamem eorum magnam partem illius et Romus D. Pelicchi
sibi iure vindicat, utpote cuius voluntate atque autoritate S. de ab eo provin-
cia sit suscepta ac gloriata, Quod quidem etiam cum laudamus tuam S. R.
sapientiam et beneficentiam predicamus, Magna enim eorum eximia gratia
et hanc tua laus est, Forum quidem quod tam proclaram non gesserint, tu
vero quod non alius quam S. T. voluntate et gratia ac benivolentia in
S. R. Ecclesiam de corpore V. C. estis vite et securus prius Ecclesie leges
ac privilegia in amplissimo illo ordine ad preclavum hoc munus sint
adiecti ac electi, Singularis tua est ingratum S. R. sapientia, et gratia
immortali memoria celebranda, quam et deus opt. max. ubi poterimus
et ubi rogamus etiam magna felicitate compensabit atque cumulabit
Sed quo maior S. de Virtus, quo maior laus quo maius beneficium fuit
dum si se fruebamur eo gratior nobis accidit bene Ecclesie orbitas ac
sollicitudo, eorum omnium numerus luctus ac squalor tuasit maior, dum illis
nos privatos videmus pariter et dolemus, Fuit igitur Episcopus Varmienensis
et Romus D. Petrus Pelicchi atque, utinam diutius cum retineret licisset
fratrum Ecclesie Christi vnam multam numerum proficit, sed cum ita propter proximam
virtutes sit in luti preclavum quoddam si quis in excelsis et illustri di-
gnitatis loco deo ac S. T. ita disponditque merito collocatus, nos
interim cum Ecclesia Varmienensi pro dolor sicuti corpus sine capite, edificium
sine fundamento, astra sine sole derelicti sumus, reliqui etiam ut gratia
sine pastoris et exercituum sine duce strati elidatur, Timendum hic profecto est, ne
corpus de quo se sustinet, ne edificium ruat, ne sidera obscurantur, ne gratia dissi-
patur, ne exercitus Christi cladem accipiat, nisi et bene de more veteri, et
temporibus pro necessitate fuerit de novo Praesul. pastor, duce, et idem deo
in hac sua viduitate ac rebus promissum, Et S. de de orbitate benivole
attingit sufficiens, Nunc et finibus Ecclesie, et gratia quam speramus,
ac etiam consolentur orbis est dictum, Et sic quidem imprimis non
dubium S. R. quin totius Reipub. interfit, Quis qualis sit Episcopus:
Sed tu id magis quodam modo spectant ad eos locos qui licet in ista, quod

ad communem utilitatem hinc pertinentem commodum Regni imperio partant
in eo quod tunc a suis Episcopis et Abbatibus Theonico gubernantur. Et quibus Episcopis
Varmienis et suis primus, qui a Pontifice max. confirmatus singulari
quadam auctoritate et libertate cum in alijs tum predictis in Electione
Presulis i. donatus ac decoratus, Et licet amplissimo Polonico Regno
sua ipsius voluntate sit incorporatus, tamen immunitatibus et legibus suis
quibus nihil antiquius habet gaudet, Illis quidem quae temporum coniungunt
sunt iniuria non nihil accisio, bona tamen parte salubris et integris
permanentes, Constat proinde cuiusmodi sit Episcopus Varmienis Prutenorum
magis quam aliter et maxime Universalis Capli interesse, quod
etiam Deo et Regem constitutum est, tunc Episcopus Abbatibus, ecclesiarum
tutor, confirmator, doctor, quod per omnibus quae tranquillitate et salubritate
illius Ecclesiae promouantur et conservantur, in illud vel maxime summam debiti
gratiam incumbit debet, ut Presulis a gubernaculo vel superiorum aucto-
ritate auocato, vel ad alium Episcopatum translato novus Episcopus ibidem pro aucto-
ritate, libertate et consuetudine veteri, communi suffragio Universalis
Capli eligatur, ne quisquam alius electus ab Ecclesia et Capli legibus
ut miles ab aere, animus a corpore, sed a corde, a nautis nautibus
discorsus, et pro vita mortem, pro luce tenebras, pro tranquillitate tur-
bationem, ac denique pro salute ruinam et interitum adferat et plorandum.
Hoc loco non possumus non debemus S. R. ta citi predictis bitantissimam
Principem Casimirum M. P. quondam antecessorem, et Rm. P. ac D. Nico-
laum Varmienis Episcopum inter quos amplissimi Senatus Polonici, et Uni-
versalis Capli Varmienis consilio ac communi omnium consensu electus et con-
secratus est et statutum, Quis et quomodo ad clauum Ecclesiae tractum
sua sit admodum, nimirum versus Terram Prussiae indigens, isque
Vnus ex Canonicis, et libertas Universalis Capli vota electus, Hunc aucto-
ritate S. Rm. P. Princeps Sigismundus Rex etiam Polonice et Rm. P. D. D. D.
Fabianus Episcopus Varmienis qui Sane Paucis videntur et Vis suffragiorum
Universalis Capli eligendi divini Spiritus afflatu reconarunt ac magis ma-
gisque hinc consignatum confirmarunt, Nihil hic fingimus S. R. nihilque
vel angladi vel amplificatione casu loquimur, sed tam tantum optima fide com-
memoramus Veritatem, quam si opus sit certissimis monumentis in praesentia
nullis quae laboris comprobant, Quas autem causas habuerint de divini
Regis et antistitis, prudentissimi tam politici quam Theonici Rm. P. et Ecclesiae
Senatores cur summo Sine donata ad indignam Terram Prussiae potius
quam ad Poloniam, ad S. Ecclesiam Varmienis membrum quam ad S. Rm. P. sepa-
ratam ad gratam etiam et acceptam sibi personam quam ad iniuriam,
idque concordibus Canonicorum suffragiis deferri voluerint, sequitur ut pauca
dicamus, Cum ita a natura comparatum sit S. R. ut eos quosque flumen
tissimus, et ornatiissimus est curiat, qui publici et communis commodi cau-
sa multum laborant, plurimum se se et maxime fructibus obiectant, ut
cessit erat S. Rm. P. amplissimo Senatus Polonice cum Prussiae Universali
tum Episcopus Varmienis insigniter clauum esse, cuius membris pro ipsius Regibus

et Arpat. Vnumque tot labores tot discrimina adstrunt, totius de vita fortis
nisi quibus dimicant, quae singula si profegni vellemus, non dicit nos modo sed
vixit ipsa deficiat, sed ut omittamus ea quae minus antiqua videri possunt
siquam iam 300 annos numerant cum Episcopi Varmiae ab Innocentio eius aucto
Pontificis max. i. conditi et maxima auctoritate donati, Et 150 anni
effluxerunt cum Prussia ut tunc et Regni sui faceret meliorem excussu cru-
cigerot iugo ad Poloniam liberae voluntate accessit, illud certe praeter:
nulli non est, quod cum Vari Teutonico in Prussia regni, iactis quos etiam fl.
obitus Brandenburgis 24 et ultimus annuunt, implacabili in Episcopi
Varmiae et reliquis Prussiae Partis, imo in Regem et Varmiam Regnum Poloniae
odio flagrant non solum proditiois Regis mansuetudine, hostium more
debauchate, vastant agror, Episcopum et oppida diripiunt, depopulatione
incluunt nulli parcerent, eadem ac sanguine complerent, ut quos fidei
proel, munit, a Regis fide et Regni societate auocant non poterant, Vi occu-
satos armis, offensus tenent, quid boni Deus Episcopi Varmiae cum sacro
Collegio, quid praecipua familia, quid Nobilis, quid Civitates quid omnes et
singuli Prussiae non praestiterunt, et passim sunt, qui se suamque oia exulto
et prompto animo indiscriminata gederit et mortem ipsam optulerit quam fidem data
et iniuriam committere, vel a Polonia recedere eligerunt, Memorabile
propterea fidelitatis exemplum posteris relinquunt, Episcopi nobis quid ille
praestitisse videt, qui cum dno selopto fortiter, flammam conspicatus
medicam se illico offesuit, et letalem ictum proprio corpore excipiens
dno vitam morte sua redemit, Quod oia aliaque eiusque quae plurima non
Prutenorum tantum canalibus, sed optimos gubernung, illis temporum scistorum
monumentis prodita et letatis replerunt, His ergo imprimis Prutenorum
virtutibus effectum est, ut illis solum deo Varmiae gubernacula concessa
sunt, et oblatant, Prutenorum non fugit bal, sapientissimos illos Heroes et
genissimos Dignos aliam esse aiorum alacritatem et cominutionem, vel
potius diffensionem, cum civibus eum, qui sibi rector et dno praeter leges pa-
trias praeter voluntatem et expectam obtrudunt, non tam libenter quam Ant
dnter accipiunt, aliam utro cum qua semper ipsi ob gentis cognationem dnt
habuerunt, et virtutis splendorem se munere dignissimum indicant, quibus
sper toto pectore optarant, inadem Censorum suffragijs electi et superiorum
iudicis comprobati assignant, sic enim non humanis consilijs sed divinis
applaudunt et impetu non actum esse non male arbitrant, ac ideo et dignissimis
et libentissimis auctorem nemi Pastoris tanq. ipsius Dei agnoscat
implicio subiciunt, leges observant, si suamque oia eius curae et potati, dnt
fidelissimum parlanti committunt, dntm Praesulem benignum, sapientem, iustum
expulsi benedicunt, Ac demum aiorum alacritate et obsequio promptissime
dnt, proficente eum, qui V. Capto, qui Regi, qui Deo maxime placuit,
sibi quoque Episcopi gratissimum et accessissimum accidisse, Ex quo quid
bonorum ad utilitatem tam publicam quam privatam promeriat, cuius pro
dnti optimas relinquunt, Est certe ista aliqua vis sanguinis ac origi-
nis, inde fit ut quisque sibi quae vel originis proximos maximo amor comple-
ctatur.

clatur, eos semper felices ubiq; beatos esse velit, eius quoq; glorie quae
conferendo et illustrandae patriam, Principatum pro externis indignas
appetit, Et cum nihil magis tuae regionis, cum deus illis sit, obsequi
quam cum vera religione pietas in Deum et fides observantia, in
gloriam. Corum amplificationem conservandam et propagationem primam sibi
omni vobis putat indignas necessariam esse, Contra vero siiculosi
ambitio, dignitatis et honoris vobis, ardentius gloriæ scriptum quam amicitia
fidem desiderant, ambiciosi peregrini, ad Saturni aut Jovis orbem libris
ofus scandentis pluris asserunt vobis fauente Casibus, aut gratiam
amicitiae fortunae, quam laudem virtutis, quam Dei gratiam quam pa-
triam alienam salutem, Porro sermo illis Principes sapientissimorum
Senatorum Regni Ordinis contrant nosq; Sabinae Ecclesiam Parmensiam
inter a primis fundamentis amplissimam auctoritatem sanctissimamq; consue-
tudinem Episcopus Praelatos Canonicos eligendi, quibus pro hoc honore
circumstantiis unanimi consensu Regis confirmationis robore
ad perpetuam firmitatem addidit voluerunt, ut postmodum aliqua laeva
temeritas praesumeret violaret quod divinae Ecclesiae inest Vicarij et
summa Regni Parmensium Senatorum ordinatio conspiciat, Impia haec
et non minus periculosa quam lucrosa res est, si de divinis principibus
legibus deum vana voluntas iudicare praesumat hoc causa sunt S. R.
cur piebissimi illi Reges amplissimorum Praes et Senatores servantes
Præsidium vobis indignas albo Canonicum adscriptos pro ceteris
omnibus Episcopis vobis honore decorandos iudicaverunt, Quibus
explicandis non fuit nobis diutius immorandus, Cum tu ipse S. R. officio
eorum ea noscat, et in excellentissimo illo maiorum tuo folio collora-
tus nihil antiquius scias quam ut no tantum Regni sedis et sacer-
dotis etiam Regiam Virtutum sis imitator, Cum igitur singulari tua S. R.
sapientia iustitiaq; non sit obscurum quae sit Ecclesiae vobis orbitas
quaeq; V. Capli sollicitudo et anxietas, Nec ignoris quod Sabina
a Deo Regibusq; Polos et ornamenta dignitatis et praesidia cum
robore maiorum suorum virtute facta, ad suam auctoritatem tunc
quae si tu nunc cupias, a nobis sibi respici, si tu conseruas, a no-
bis non recipi possit clausus, Agendum ita Deus ille in omni manu
Regni et Consiliariorum corda sponte illuminat et spiritus sui S. afflatu
commutat, fac sapienter ut facis, illud veritatis et dignitatis iudicium
ut dignitas et libertas Ecclesiae Parmensis a Deo et Regibus spectata non
modo intacta et inviolata sed et profectum tam subijs tamq; periculosis
tribus conseruetur, sed etiam ubi oculo habuit auxilium, Prohibet con-
stantem ut leges et libertates ad cupiditatem quorumvis detorqueantur

sed socias cupiditates legibus dirigantur, ne famis domesticis filiis fami-
lias improbitatis relicti dehorum vicinis. Ne ingratus cuculus in alio
relictis glaninis ovis cum ignominia et periculo curruerit sustinetur.
Xo manus gladijs aptas et exvitas claudm Petri discipulis christi extor-
quunt. Moyses orat, fugit Gideon, domi Ministri Melchisedech
panem et vinum offerunt, feras Abraam cum suis vernaculis, phar-
isatru inimicos, et fundat. Non est S. R. sacrum illud colligium Par-
itru nudum a viris, pijs doctis et bonis mentis, ut quidam male iudicant
sunt domi nobis erede S. R. sunt, qui istis bonis fastigio inatys
non sunt indignissimi. Quod si nos agnosceret ipse illud et
Ramus D. Petrus Tylichi testabitur et experientia demonstrabit, ut
autem dehis leges, dignitas et ipsa sumptus suadet, ac nos quavis bonis
obstantia et submissione supplicamus rogamus et obsecramus.
Sic et tibi S. R. immortalitatem et primum universorum, Pon-
tiorum pietas gaudio letitiam, complebit, et Deus iustus, dignita-
tis libertatibus, Quod violatum vltro non offenditur, sed tanto ve-
ritatis et iustitiae bene oblectatur, ac nostris votis precibus, assiduis
emollitur, et S. R. quam diutissime et quam feli-
cissime populo
suo praesse concedet.

Francis

Ad Lectam manum Vortanen.

By order of the Court
of the King and Queen
1684